
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от

г. Краснодар

Об организации работы по реализации 
программы раннего физического развития детей 

в дошкольных образовательных организациях 
Краснодарского края

Во исполнение подпункта "б" пункта 4 перечня поручений Президента Рос­
сийской Федерации от 7 октября 2021 г. № Пр-1919 по итогам заседания Совета 
при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры 
и спорта 10 сентября 2021 г., поручения Заместителя Председателя Правитель­
ства Российской Федерации Чернышенко Д.Н. от 4 марта 2022 г. № ДЧ-П44- 
3280В, в соответствии с "Дорожной картой" (планом мероприятий) по созданию 
центров раннего физического развития детей", утвержденной Министерством 
просвещения Российской Федерации от 26 апреля 2022 г., Министерством 
спорта Российской Федерации от 11 мая 2022 г., Министерством промышленно­
сти и торговли Российской Федерации от 12 мая 2022 г., а также приказом мини­
стерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 31 августа 2022 г. № 2045 "О реализации мероприятия по созданию центров 
раннего физического развития детей на территории Краснодарского края" 
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования "Институт развития образова­
ния" Краснодарского края региональным оператором по реализации программы 
раннего физического развития детей в дошкольных образовательных организа­
циях Краснодарского края.

2. На основании предложений муниципальных органов, осуществляющих 
управление в сфере образования, утвердить перечень дошкольных образователь­
ных организаций Краснодарского края для реализации программы раннего фи­
зического развития детей согласно приложению к настоящему приказу.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению допол­
нительного профессионального образования "Институт развития образования" 
Краснодарского края (Гайдук Т.А.):

актуализировать план работы государственного бюджетного образова­
тельного учреждения дополнительного профессионального образования "Инсти­
тут развития образования" Краснодарского края по включению мероприятий 
в части реализации программы раннего физического развития детей в дошколь­
ных образовательных организациях Краснодарского края;



2

осуществлять сопровождение деятельности территориальных методиче­
ских служб муниципальных образований Краснодарского края по вопросу реа­
лизации программы раннего физического развития детей в дошкольных образо­
вательных организациях Краснодарского края;

осуществлять постоянную методическую поддержку педагогических ра­
ботников дошкольных образовательных организаций Краснодарского края в ча­
сти реализации программы раннего физического развития детей;

осуществлять информирование общественности по вопросу реализации 
программы раннего физического развития детей в дошкольных образовательных 
организациях Краснодарского края с использованием Интернет-ресурсов, 
научно-методических изданий, средств массовой информации.

4. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление 
в сфере образования:

организовать работу территориальных методических служб по вопросу ре­
ализации программы раннего физического развития детей в дошкольных обра­
зовательных организациях Краснодарского края;

осуществлять информирование общественности по вопросу реализации 
программы раннего физического развития детей в дошкольных образовательных 
организациях Краснодарского края с использованием Интернет-ресурсов, 
научно-методических изданий, средств массовой информации, официальных 
сайтов учреждений.

5. Отделу общего образования управления общего образования 
(Колчанов А.В.) довести данный приказ до сведения руководителей муниципаль­
ных органов управления образованием.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
Грушко О.А.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр
г- ^

Е.В. Воробьева



Приложение

УТВЕРЖЕН 
приказом министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края 
от 2022 г.

Перечень
дошкольных образовательных организациях Краснодарского края 

по реализации программы раннего физического развития детей

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу

Юридический адрес ДОО

1 город-курорт
Анапа

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 20 
«Жемчужинка» муниципального 
образования город-курорт Анапа

353440, Россия, 
Краснодарский край, г-к 
Анапа, Анапское шоссе, д. 32

2 город-курорт
Анапа

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 18 
«Виктория» муниципального 
образования город-курорт Анапа

353454, Краснодарский край, 
г-к Анапа, бульвар Евскина, 
д. 12

3 город-курорт
Анапа

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 11 
«Лазурный»

353445, Краснодарский край, 
г-к Анапа, ул. Лазурная, д. 12

4 город Армавир муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 10

352915, Краснодарский край, 
г. Армавир, улица Советской 
Армии, д. 224а

5 город Армавир муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 11

352901, Краснодарский край, 
г. Армавир, ул. Чичерина, д. 
84

6 город Армавир муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 25

352903, Краснодарский край, 
г. Армавир, ул. 
Чернышевского, д. 5-6

7 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №5 
«Морячок» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353477, Краснодарский край, 
г. Г еленджик, микрорайон 
Северный, д. 8

8 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №28 
«Ладушки» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353465, Краснодарский край, 
г. Геленджик, ул. Мира, д. 42



2

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу Юридический адрес ДОО

9 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад №1 «Аист» 
муниципального образования 
город-курорт Г еленджик

353475, Краснодарский край, 
г. Г еленджик, микрорайон 
Парус, д. 19

10 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 2 
«Светлячок» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353460, Краснодарский край, 
г. Г еленджик, ул. Морская, д. 
12

11 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка -детский сад № 34 
«Рябинушка» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353475, Краснодарский край, 
г. Г еленджик, микрорайон 
Парус, д. 21

12 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 19 
«Золотой петушок» 
муниципального образования 
город-курорт Г еленджик

353483, Краснодарский край, 
г. Геленджик, с. Пшада, 
ул. Красная, 53

13 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 29 
«Мальвина» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353490, Краснодарский край, 
г. Геленджик, с. 
Дивноморское, 
ул. Мичурина, 10

14 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 8 
«Буратино» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353488, К раснодарский край, 
г. Гелендж ик, с. А рхипо- 
О сиповка, ул. Рабочая, За.

15 город-курорт 
Г еленджик

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 25 
«Золотая рыбка» муниципального 
образования город-курорт 
Г еленджик

353460, Краснодарский край, 
г. Геленджик, ул. Дивноморская, 
Д.37а

16 город Горячий 
Ключ

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение №1 муниципального 
образования город Горячий Ключ

353290, К раснодарский край, 
г. Горячий Клю ч, 
ул. О ктябрьская, 131



3

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу Юридический адрес ДОО

17 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 1»

350901, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 
Российская, д. 100

18 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 65»

350042, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, ул. 
Клиническая, д. 5/1

19 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 68»

350042, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. Клиническая, д. 19

20 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад общеразвивающего 
вида№ 84»

350042, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. Клиническая, д. 5

21 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Центр развития ребёнка -  детский 
сад № 90»

350042, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. Выставочная, д. 16

22 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 105»

350010, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. Колхозная, д. 69

23 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида№ 123»

350072, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. Московская, д. 67/2

24 город Краснодар муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида№ 128»

350010, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. Колхозная, д. 75



4

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу

Юридический адрес ДОО

25 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида№ 136 «Тополёк»

350072, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. Московская, д. 56.

26 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида «Сказка»

350072, Краснодарский край,
г. Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул. им. 40-летия Победы,
д. 29/1

27 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Центр развития ребенка-детский 
сад № 171 «Алые паруса»

350072, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. им. Карякина, д.23

28 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад № 221»

350072, Краснодарский край 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. Зиповская, д. 18

29 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 174 «Сказочная страна»

350072, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. им. Байбакова Н.К., д. 8

30 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 172»

350072, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. Зиповская, д. 43

31 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида№ 193 «Планета будущего»

350016, Российская 
Федерация, Краснодарский 
край, город Краснодар, 
Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. им. Артюшкова В.Д., д. 
13

32 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного 
вида № 192 «Академия детства»

350016, Краснодарский край, 
г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 
ул. им. Артюшкова В.Д., д.
17



5

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу

Юридический адрес ДОО

33 город Краснодар муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад № 216 «Кораблик 
детства»

350072, Краснодарский край,
г. Краснодар,
ул. Московская, д. 76

34 город
Новороссийск

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение центр развития ребенка 
детский сад№1 «Радуга» 
муниципального образования город 
Новороссийск

353912, Краснодарский край, 
г. Новороссийск, ул. 
Анапское шоссе, д.49

35 город
Новороссийск

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 18 
«Остров сокровищ»

353994, Краснодарский край, 
г. Новороссийск, 
с. Глебовское , ул. Чехова,
Д-17

36 город
Новороссийск

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение общеразвивающего 
вида детский сад № 26 
муниципального образования город 
Новороссийск

353900, Краснодарский край, 
г. Новороссийск 
с. Цемдолина, ул. Полевая,
Д-10

37 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад № 46 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354340, Краснодарский край, 
г. Сочи, ул. Ульянова, д. 84

38 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад № 140 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354066, Краснодарский край, 
г. Сочи, Хостинский р-н, 
ул. Искры, д. 50/6

39 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 76 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354207, Краснодарский край,
г. Сочи, ул. Батумское шоссе,
д .  25А. '

40 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 34 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354008, Краснодарский край, 
г. Сочи, ул. Клубничная, д.
30



6

№
п/п

Муниципальное
образование

Полное наименование ДОО 
по уставу Юридический адрес ДОО

41 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад № 127 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354200, Краснодарский край, 
г. Сочи, Лазаревский р-н, 
п. Лазаревское, ул. 
Малышева, д. 4

42 город-курорт
Сочи

муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад № 104 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

354200, Краснодарский край, 
г. Сочи, Лазаревский р-н, 
ул. Калараш, д. 143

43 Абинский район муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 31 
«Ромашка» муниципального 
образования Абинский район

353320, Краснодарский край,
г. Абинск, ул. Ростовская,
д. 160

44 Абинский район муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 33 
«Звёздочка» муниципального 
образования Абинский район

353320, Краснодарский край, 
г. Абинск, ул. 
Красноармейская, д. 43 а

45 Абинский район муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 39 
«Аистенок» муниципального 
образования Абинский район

353320, Краснодарский край, 
г. Абинск, ул. Свердлова, д. 
78

46 Апшеронский
район

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 4

352696, Краснодарский край, 
г. Апшеронск, мкр. 
Соцгородок, д. 15

47 Апшеронский
район

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 38

352690, Краснодарский край,
г. Апшеронск, ул. Комарова,
д. 85

48 Белоглинский
район

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка-детский сад № 1 
Белоглинского района»

353040, Краснодарский край, 
с. Белая Глина, ул. Красная, 
д. 130

49 Белореченский
район

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 4 
«Солнышко» города Белореченска 
муниципального образования 
Белореченский район

352630, Краснодарский край,
г. Белореченск, ул. Полевая,
д. 118

50 Брюховецкий
район

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 6 
«Ромашка» ст. Брюховецкой

352750, Краснодарский край, 
ст. Брюховецкая, ул.
Г агарина, 
д. 30


